택권의 대상 기간(또는 종료선택권의 대상 기간)은 리스이용자가 연장선택권을 행사

할 것(또는 행사하지 않을 것)이 상당히 확실한 경우에만 리스기간에 포함됩니다.

선택권이 실제로 행사되거나(행사되지 않거나) 연결회사가 선택권을 행사할(행사하

지 않을) 의무를 부담하게 되는 경우에 리스기간을 다시 평가합니다. 리스이용자가

통제할수 있는 범위에 있고 리스기간을 산정할 때에 영향을 미치는 유의적인 사건이

일어나거나 상황에 유의적인 변화가 있을 때에만 연결회사는 연장선택권을 행사할

것(또는 행사하지 않을 것)이 상당히 확실한지의 판단을 변경합니다.

-  59 -

4. 재무위험관리

4.1 재무위험관리요소

연결회사는 여러 활동으로 인하여 시장위험(환위험, 공정가치이자율위험, 현금흐름

이자율위험 및 가격위험), 신용위험 및 유동성위험과 같은 다양한 재무위험에 노출돼

있습니다. 연결회사의 전반적인 위험관리정책은 금융시장의 예측불가능성에 초점을

맞추고있으며 재무성과에 잠재적으로 불리할 수 있는 영향을 최소화하는데 중점을

두고 있습니다.

위험관리는 이사회에서 승인한 정책에 따라 이루어지고 있습니다. 이사회는 전반적

인 위험관리에 대한 문서화된 정책, 외환위험, 이자율 위험, 신용 위험, 파생금융상품

과 비파생금융상품의 이용 및 유동성을 초과하는 투자와 같은 특정 분야에 관한 문서

화된 정책을 검토하고 승인합니다.

4.1.1 시장위험

(1) 외환위험

연결회사는 수출거래 등 영업활동을 영위하고 있기 때문에 외환위험, 특히 주로 일본

엔화와 관련된 환율 변동 위험에 노출돼 있습니다. 외환위험은 미래예상거래, 인식된

자산과 부채, 해외사업장에 대한 순투자와 관련하여 발생하고 있습니다.

연결회사의 경영진은 각각의 기능통화에 대한 외환위험을 관리하도록 하는 정책을

수립하고 있습니다. 외환위험은 인식된 자산부채가 기능통화 외의 통화로 표시될 때

발생하고 있습니다.

연결회사의 외환위험 관리의 목표는 환율 변동으로 인한 불확실성과 손익 변동을 최

소화함으로써 기업의 가치를 극대화 하는데 있습니다. 보고기간말 현재 다른 모든 변

수가 일정하고 주요 외화에 대한 원화의 환율이 10% 변동시 화폐성 자산ㆍ부채의 환

율변동이 당기순이익 및 자본에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

-  60 -

(단위: 원)

구분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

JPY 98,276,976 (98,276,976) 179,761,893 (179,761,893)

USD 309,188,407 (309,188,407) 18,455,460 (18,455,460)

CNY -  -  47 (47)

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 연결회사의 기능통화인 원화 이외의 주요 외화

로 표시된 화폐성 자산ㆍ부채를 대상으로 하였습니다.

화폐성 자산 부채의 주요 통화별 구성 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분
당기말 전기말

JPY USD JPY USD CNH

금융자산 　 　 　 　 　

   현금및현금성자산 8,004,436,445 3,091,884,069 6,148,195,608 184,554,600 473

   단기금융상품 15,727,470,000 - 15,453,600,000 - -

   매출채권 2,350,145,778 - 6,073,200,585 - -

   미수금 26,163,608 - 8,569,320 - -

금융부채 　 　 　 　 　

   매입채무 (4,815,808,429) - (9,427,819,549) - -

   미지급금 (292,857,644) - (414,364,352) - -

   단기차입금 (19,063,600,000) - (15,453,600,000) - -

   유동성장기부채 (238,371,254) - (283,357,210) - -

   장기차입금 (714,808,746) - (306,805,472) - -

순 화폐성자산(부채) 982,769,758 3,091,884,069 1,797,618,930 184,554,600 473

(2) 이자율 위험

이자율 위험은 미래의 시장 이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는

연결회사의 당기손익 및 자본이 변동될 위험을 뜻하며, 연결회사의 이자율 위험관리

의 목표는 이자율변동으로 인한 불확실성과 순이자비용의 최소화를 추구함으로써 기

업의 가치를 극대화하는데 있습니다.

-  61 -

연결회사는 보고기간말 현재 변동금리부 차입금이 존재하여 이자율 상승시 순이자비

용이 증가합니다. 한편, 연결회사는 내부자금 공유 확대를 통한 외부차입 최소화, 고

금리 차입금 감축, 장/단기 차입구조 개선, 고정 대 변동이자 차입조건의 적정비율 유

지, 일간/주간/월간 단위의 국내외 금리동향 모니터링 실시, 대응방안 수립 및 변동

금리부 조건의 단기차입금과 예금을 적절히 운영함으로써 이자율 변동에 따른 위험

을 최소화하고 있습니다.

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율의 100bp 변동시 연결회사의 손

익 및 자본에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분
당기 전기

손익 자본 손익 자본

100bp 상승시 (296,022,400) (296,022,400) (162,183,342) (162,183,342)

[…]

기상환지급기일"이라 한다)에 그 전자등록금액에 전부 또는 일부에
대하여 만기 전 조기상환을 청구할 수 있다. 단, 조기상환지급기일
이 은행 영업일이 아닌 경우에는 그 다음 영업일에 상환하고 조기상
환지급기일 이후의 이자는 계산하지 아니한다.

-  83 -

18. 퇴직급여

연결회사는 종업원을 위한 퇴직급여제도로 확정기여형 퇴직급여제도와 확정급여형

퇴직급여제도를 운영하고 있으며, 확정급여채무의 보험수리적평가는 예측단위적립

방식을 사용하여 적격성이 있는 독립적인 보험계리인에 의해서 수행되었습니다. 연

금의 수준은 종업원의 근무기간 및 최종 임금에 근거하여 산출되며, 연금의 대부분은

 기금에 적립되어 외부 전문 신탁사에 의해 운영되나, 일부 연금은 기금에 적립돼 있

지 않습니다. 한편, 기금을 운영하는 외부 전문 신탁사는 해당 국가의 규제를 받습니

다.

(1) 순확정급여부채의 내역

(단위: 원)

구   분 당기말 전기말

확정급여채무의 현재가치   552,001,159   -

사외적립자산의 공정가치 (44,242,109) -

재무상태표상 순확정급여부채   507,759,050   -

(2) 확정급여채무의 변동 내역

(단위: 원)

구   분 당기 전기

기초금액 -  -

당기근무원가 477,273,921 -

이자비용 9,135,908 -

재측정요소:

-  인구통계적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 -  -

-  재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 44,532,072 -

-  경험적조정으로 인한 보험수리적손익 -  -

제도에서의 지급액 (284,957,613) -

사업결합으로 인수한 부채 306,016,871 -

보고기간말 금액 552,001,159 -

-  84 -

(3) 사외적립자산의 변동내역

(단위: 원)

구   분 당기 전기

기초금액 - -

이자수익 7,003,633 -

재측정요소:

-  사외적립자산의 수익(이자수익에 포함된 금액 제외) (4,940,384) -

기여금 납부액  91,801,393 -

퇴직급여의 지급 (284,900,404)

사업결합으로 인수한 자산 235,277,871 -

보고기간말 금액 44,242,109 -

(4) 사외적립자산의 구성내역

(단위: 원)

구   분
당기말 전기말

금액 구성비(%) 금액 구성비(%)

투자펀드 44,242,109 100% -  -

(5) 주요 보험수리적 가정

 구 분 당기 전기

할인율 1.39% ~ 5.29% -

임금상승률 2% ~ 5% -

(6) 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석

(단위: 원)

 구 분 1% 증가 1% 감소

할인율   40,142,058   84,675,915

임금상승률   73,414,094   49,487,248

-  85 -

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정됐습니다. 주요 보험수

리적가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채

무 산정 시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을 사용하여 산정됐습니다.

(7) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

연결회사는 기금의 적립수준을 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보

전하는 정책을 보유하고 있습니다. 당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만

기 분석은 아래와 같습니다.

(단위: 원)

 구 분 1년 미만 1~3년 미만 3~5년 미만 5~7년 미만
7년~10년 미

만
10년 초과 합  계

당기말 확정급채무 328,591,857  -   165,053 13,379,629 97,096,199 112,768,421 552,001,159

19. 기타부채

보고기간 종료일 현재 기타부채 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

유동항목

   예수금 453,611,929 529,530,854

   미지급비용 298,371,389 236,947,580

   부가세예수금 380,131,997 179,442,052

   선수금 12,955,604,236 1,274,695,347

   선수수익 83,096,088 22,317,595

합계 14,170,815,639 2,242,933,428

비유동항목

   장기미지급비용 11,800,000 9,400,000

-  86 -

20. 충당부채

(1) 보고기간 종료일 현재 충당부채 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

비유동항목

   복구충당부채 27,825,724 27,017,890

(2) 당기 및 전기 중 충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

① 당기

(단위: 원)

구분 기초금액 증가 상각 기말금액

복구충당부채 27,017,890 -  807,834 27,825,724

② 전기

(단위: 원)

구분 기초금액 증가 상각 기말금액

복구충당부채 -  26,753,857 264,033 27,017,890

-  87 -

21. 자본금 및 연결자본잉여금

(1) 자본금

1) 당기말 현재 지배기업이 발행할 총 수권주식수는 500,000,000주이고, 1주당 금액

은 100원입니다. 당기말 현재 지배기업이 발행한 총 발행주식수는 36,232,911주입

니다.

2) 당기 및 전기 중 자본금과 주식발행초과금의 변동내용은 아래와 같습니다.

(단위: 원)

구분 자본금 주식발행초과금

<전기>

기초 3,430,567,400 14,701,211,107

전환사채 보통주 전환 145,000,000 2,403,961,693

기말 3,575,567,400 17,105,172,800

<당기>

기초 3,575,567,400 17,105,172,800

전환사채 보통주 전환 47,723,700 1,431,711,000

기말 3,623,291,100 18,536,883,800

(2) 연결자본잉여금

1) 보고기간 종료일 현재 연결자본잉여금의 내용은 아래와 같습니다.

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

주식발행초과금 18,536,883,800 17,105,172,800

자기주식처분이익 1,968,509,926 1,968,509,926

기타자본잉여금 319,528,245 319,528,245

합계 20,824,921,971 19,393,210,971

-  88 -

2) 당기 및 전기 중 연결자본잉여금의 변동내용은 아래와 같습니다.

① 당기

(단위: 원)

구분 기초 증가 감소 기말

주식발행초과금 17,105,172,800 1,431,711,000 -  18,536,883,800

자기주식처분이익 1,968,509,926 -  -  1,968,509,926

기타자본잉여금 319,528,245 -  -  319,528,245

합계 19,393,210,971 1,431,711,000 -  20,824,921,971

② 전기

(단위: 원)

구분 기초 증가 감소 기말

주식발행초과금 14,701,211,107 2,403,961,693 -  17,105,172,800

자기주식처분이익 1,474,590,000 493,919,926 -  1,968,509,926

기타자본잉여금 1,315,595,123 152,692,208 (1,148,759,086) 319,528,245

합계 17,491,396,230 3,050,573,827 (1,148,759,086) 19,393,210,971

22. 연결기타자본

(1) 보고기간 종료일 현재 연결기타자본의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

자기주식 (2,877,713,760) (2,877,713,760)

주식선택권 808,658,520 268,776,999

기타 (346,529,447) (346,529,447)

합계 (2,415,584,687) (2,955,466,208)

-  89 -

(2) 자기주식

당기와 전기 중 자기주식의 변동내용은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분
당기 전기

주식수 금액 주식수 금액

기초 1,413,415 2,877,713,760 1,884,551 3,836,946,928

취득 -  -  -  -

처분 -  -  (471,136) (959,233,168)

소각 -  -  -  -

기말 1,413,415 2,877,713,760 1,413,415 2,877,713,760

23. 주식기준보상

(1) 보고기간 종료일 현재 지배기업의 주식기준보상 약정의 내용은 다음과 같습니다.

(단위: 주,원)

구분 1-1차 1-2차 2차

부여일 2021-03-31 2021-03-31 2022-03-31

부여수량 1,750,000 675,000 525,000

행사가격 2,447 2,447 2,994

행사시작일 2023-03-31 2024-03-31 2025-03-31

행사종료일 2028-03-30 2028-03-30 2029-03-30

가득조건 용역제공 2년 용역제공 3년 용역제공 3년

결제방식 주식결제형 주식결제형 주식결제형

-  90 -

(2) 당기 및 전기 중 주식선택권의 변동내용은 다음과 같습니다.

(단위: 원,주)

구분
당기 전기

수량 가중평균행사가격 수량 가중평균행사가격

기초 2,300,000 2,447 -  -

부여 525,000 2,994 2,425,000 2,447

상실 -  -  (125,000) 2,447

행사 -  -  -  -

기말 2,825,000 2,549 2,300,000 2,447

(3) 지배기업은 이항모형에 의한 공정가치접근법을 적용하여 보상원가를 산정하였으

며,  공정가치 산정에 사용된 방법과 가정은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분 1-1차 1-2차 2차

기초자산주가 2,490 2,490 3,240

행사가격 2,447 2,447 2,994

기대주가변동성(*1) 10.59% 10.59% 40.94%

무위험이자율(*2) 1.56% 1.61% 2.87%

옵션1주당 공정가치 334.26 359.41 1,382.95

(*1) 기대주가변동성은 지배기업의 부여일 직전 180일 기간의 역사적 변동성을 적용

하였습니다.

(*2) 무위험이자율은 Bootstrapping 방법을 적용하여 산출하였습니다.

-  91 -

(4) 당기 및 전기 중 발생한 주식선택권과 관련한 주식보상비용의 내역은 다음과 같

습니다.

(단위: 원)

구분 당기 전기

판매비와관리비 539,881,521 268,777,003

24. 연결기타포괄손익누계액

보고기간 종료일 현재 연결기타포괄손익누계액의 내용은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

해외사업환산손익 (945,709,869) 306,602,786

보험수리적손익 (49,472,456) -

합계 (995,182,325) 306,602,786

25. 연결이익잉여금

(1) 보고기간 종료일 현재 연결이익잉여금의 내용은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

이익준비금(*1) 225,934,500 174,421,100

미처분이익잉여금 26,343,923,366 28,342,513,164

합계 26,569,857,866 28,516,934,264

(*1) 상법의 규정에 따라 자본금의 50%에 달할 때까지 매 결산기의 금전에 의한 이

익배당액의 10% 이상의 금액을 이익준비금으로 적립하고 있으며, 이익배당목적으

로 사용될 수 없으며 자본전입 또는 결손보전에만 사용이 가능합니다.

-  92 -

(2) 배당금

연결회사의 당기 및 전기의 배당금에 관한 사항은 다음과 같습니다.

1) 배당금 산정내역

(단위: 원,주)

구분 당기 전기

발행주식수 36,232,911주 35,755,674주

자기주식수 1,413,415주 1,413,415주

배당주식수 34,819,496주 34,342,259주

주당배당금 10원 15원

배당금 348,194,960 515,133,885

2) 배당성향

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

배당금총액 348,194,960 515,133,885

연결당기순이익(손실) (1,431,942,513) 8,092,226,091

배당성향 (주1) 6.37%

(주1) 당기 중 당기순손실을 기록함에 따라 기재를 생략합니다.

-  93 -

26. 주당이익

(1)  기본주당이익

(가) 기본주당이익은 연결회사의 보통주연결당기순이익을 가중평균 유통보통주식수

로 나누어 산정하였습니다.

(단위: 원)

구분 당기 전기

보통주연결당기순이익(손실) (1,431,942,513) 8,092,226,091

가중평균유통보통주식수 34,372,331 33,401,007

기본주당이익(손실) (42) 242

(나) 기본주당이익 계산에 사용된 가중평균유통보통주식수는 다음과 같습니다.

(단위: 주)

구분 당기 전기

기초 발행보통주식수
(자기주식제외)

34,342,259 32,421,123

교환사채 자기주식교부 -  137,692

전환사채 보통주 전환 30,072 842,192

가중평균유통보통주식수 34,372,331 33,401,007

(2) 희석주당이익

희석주당이익은 모든 희석성 잠재적보통주가 보통주로 전환된다고 가정하여 조정한

가중평균 유통보통주식수를 적용하여 산정하고 있습니다. 연결회사가 보유하고 있는

 희석성 잠재적보통주로는 주식선택권, 전환사채와 교환사채가 있습니다. 주식선택

권으로 인한 주식수는 주식선택권에 부가된 권리 행사의 금전적 가치에 기초하여 공

정가치(회계기간의 평균시장가격)로 취득했을 때 얻게 될 주식수를 계산하고 동 주식

수와 주식선택권이 행사된 것으로 가정할 경우 발행될 주식수를 비교하여 산정했습

니다. 전환사채와 교환사채는 당기 중 반희석효과로 희석주당이익 계산 시 제외되었

습니다.

-  94 -

(가) 희석주당이익은 연결회사의 희석보통주연결당기순이익을 희석가중평균유통보

통주식수로 나누어 산정하였습니다.

(단위: 원)

구분 당기 전기

보통주연결당기순이익(손실) (1,431,942,513) 8,092,226,091

전환사채의 세후이자비용 -  7,866,733

교환사채의 세후이자비용 -  40,828,566

희석보통주연결당기순이익(손실) (1,431,942,513) 8,140,921,390

희석가중평균유통보통주식수 34,487,182 35,031,799

[…]

않을 경제적 유인이 생기게 하는 관련되는 사실 및 상황을 모두 고려합니다. 연장선

택권의 대상 기간(또는 종료선택권의 대상 기간)은 리스이용자가 연장선택권을 행사

할 것(또는 행사하지 않을 것)이 상당히 확실한 경우에만 리스기간에 포함됩니다.

선택권이 실제로 행사되거나(행사되지 않거나) 회사가 선택권을 행사할(행사하지 않

을) 의무를 부담하게 되는 경우에 리스기간을 다시 평가합니다. 리스이용자가 통제할

수 있는 범위에 있고 리스기간을 산정할 때에 영향을 미치는 유의적인 사건이 일어나

거나 상황에 유의적인 변화가 있을 때에만 회사는 연장선택권을 행사할 것(또는 행사

하지 않을 것)이 상당히 확실한지의 판단을 변경합니다.

4. 재무위험관리

4.1 재무위험관리요소

회사는 여러 활동으로 인하여 시장위험(환위험, 공정가치이자율위험, 현금흐름이자

율위험 및 가격위험), 신용위험 및 유동성위험과 같은 다양한 재무위험에 노출돼 있

습니다. 회사의 전반적인 위험관리정책은 금융시장의 예측불가능성에 초점을 맞추고

있으며 재무성과에 잠재적으로 불리할 수 있는 영향을 최소화하는데 중점을 두고 있

습니다.

위험관리는 이사회에서 승인한 정책에 따라 이루어지고 있습니다. 이사회는 전반적

인 위험관리에 대한 문서화된 정책, 외환위험, 이자율 위험, 신용 위험, 파생금융상품

과 비파생금융상품의 이용 및 유동성을 초과하는 투자와 같은 특정 분야에 관한 문서

화된 정책을 검토하고 승인합니다.

-  149 -

4.1.1 시장위험

(1) 외환위험

회사는 수출거래 등 영업활동을 영위하고 있기 때문에 외환위험, 특히 주로 일본 엔

화와 관련된 환율 변동 위험에 노출돼 있습니다. 외환위험은 미래예상거래, 인식된

자산과 부채, 해외사업장에 대한 순투자와 관련하여 발생하고 있습니다.

회사의 경영진은 각각의 기능통화에 대한 외환위험을 관리하도록 하는 정책을 수립

하고 있습니다. 외환위험은 인식된 자산부채가 기능통화 외의 통화로 표시될 때 발생

하고 있습니다.

회사의 외환위험 관리의 목표는 환율변동으로 인한 불확실성과 손익 변동을 최소화

함으로써 기업의 가치를 극대화 하는데 있습니다. 보고기간 종료일 현재 다른 모든

변수가 일정하고 주요 외화에 대한 원화의 환율이 10% 변동시 화폐성 자산ㆍ부채의

환율변동이 손익 및 자본에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

JPY 2,610,821,583 (2,610,821,583) 2,768,356,551 (2,768,356,551)

USD 297,352,629 (297,352,629) 7,368,172 (7,368,172)

CNY -  -  47 (47)

상기 민감도 분석은 보고기간 종료일 현재 회사의 기능통화인 원화 이외의 주요 외화

로 표시된 화폐성 자산ㆍ부채를 대상으로 하였습니다.

-  150 -

화폐성 자산 부채의 주요 통화별 구성 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분
당기말 전기말

JPY USD JPY USD CNH

금융자산 　 　 　 　 　

   현금및현금성자산 8,004,436,445 2,973,526,288 6,148,195,608 73,681,717 473

   단기금융상품 15,727,470,000 -  15,453,600,000 -  -

   매출채권 2,350,145,778 -  6,073,200,585 -  -

   미수금 26,163,608 -  8,569,320 -  -

순 화폐성자산(부채) 26,108,215,831 2,973,526,288 27,683,565,513 73,681,717 473

(2) 이자율 위험

이자율 위험은 미래의 시장 이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는

회사의 당기손익 및 자본이 변동될 위험을 뜻하며, 회사의 이자율 위험관리의 목표는

이자율 변동으로 인한 불확실성과 순이자비용의 최소화를 추구함으로써 기업의 가치

를 극대화하는데 있습니다.

회사는 보고기간 종료일 현재 변동금리부 차입금이 존재하여 이자율 상승시 순이자

비용이 증가합니다. 한편, 회사는 내부자금 공유 확대를 통한 외부차입 최소화, 고금

리 차입금 감축, 장/단기 차입구조 개선, 고정 대 변동이자 차입조건의 적정비율 유지

, 일간/주간/월간 단위의 국내외 금리동향 모니터링 실시, 대응방안 수립 및 변동금

리부 조건의 단기차입금과 예금을 적절히 운영함으로써 이자율 변동에 따른 위험을

최소화하고 있습니다.

-  151 -

보고기간 종료일 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율의 100bp 변동시 회사의 손

익 및 자본에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분
당기 전기

손익 자본 손익 자본

100bp 상승시 (80,500,000) (80,500,000) -  -

100bp 하락시 80,500,000 80,500,000 -  -

[…]

법인세비용차감전순이익 (656) 10,708 (11,364) -106.1%

법인세비용 776 2,615 (1,839) -70.3%

당기순이익 (1,432) 8,092 (9,524) -117.7%

기타포괄손익 (1,302) (347) (955) -275.0%

총포괄이익 (2,734) 7,745 (10,479) -135.3%

- 2022년 연결회사 매출액은 292.7억원으로 전기대비 13.6% 감소, 영업이익은 91.3

억원으로 전기대비 11.3% 감소하였습니다. 콘텐츠 배급 사업부문의 당기 매출은 26

7억원으로 전기대비 5.9% 감소하였으며, 콘텐츠 제작 사업부문의 당기 매출은 20억

원으로 전기대비 26.4% 감소하였습니다. 일본 한류 콘텐츠 인기 지속에 따른 견고한

 배급실적 기록에도 불구하고 엔저효과, 드라마 편성 지연 등의 영향으로 전기대비

매출과 영업이익이 소폭 감소하였습니다.

- 연결회사가 당기에 확보한 <재벌집막내아들>, <꽃선비열애사> 등 다수의 콘텐츠의

 일본내 로컬/글로벌 OTT 서비스 개시 준비에 한창이며, 2023년 킬러 콘텐츠 배급

을 통한 실적 개선과 더불어 한류 콘텐츠의 인기를 지속하는데 기여하여 시장 지배력

을 한층 더 높이고자 합니다. 또한 당기에 인수한 (주)김종학프로덕션을 통해 드라마

제작 사업 강화 기반을 마련하여 2023년 방영을 목표로 다수의 작품을 제작하고 있

어 실적 성장을 기대하고 있습니다.

다. 환율변동현황

연결회사는 수출거래 등 영업활동을 영위하고 있기 때문에 외환위험, 특히 주로 일본

엔화와 관련된 환율 변동 위험에 노출돼 있습니다. 외환위험은 미래예상거래, 인식된

자산과 부채, 해외사업장에 대한 순투자와 관련하여 발생하고 있습니다.

-  219 -

연결회사의 경영진은 각각의 기능통화에 대한 외환위험을 관리하도록 하는 정책을

수립하고 있습니다. 외환위험은 인식된 자산부채가 기능통화 외의 통화로 표시될 때

발생하고 있습니다.

연결회사의 외환위험 관리의 목표는 환율 변동으로 인한 불확실성과 손익 변동을 최

소화함으로써 기업의 가치를 극대화 하는데 있습니다. 보고기간말 현재 다른 모든 변

수가 일정하고 주요 외화에 대한 원화의 환율이 10% 변동시 화폐성 자산ㆍ부채의 환

율변동이 당기순이익 및 자본에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

JPY 98,276,976 (98,276,976) 179,761,893 (179,761,893)

USD 309,188,407 (309,188,407) 18,455,460 (18,455,460)

CNY -  -  47 (47)

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 연결회사의 기능통화인 원화 이외의 주요 외화

로 표시된 화폐성 자산ㆍ부채를 대상으로 하였습니다.

화폐성 자산 부채의 주요 통화별 구성 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분
당기말 전기말

JPY USD JPY USD CNH

금융자산 　 　 　 　 　

   현금및현금성자산 8,004,436,445 3,091,884,069 6,148,195,608 184,554,600 473

   단기금융상품 15,727,470,000 - 15,453,600,000 - -

   매출채권 2,350,145,778 - 6,073,200,585 - -

   미수금 26,163,608 - 8,569,320 - -

금융부채 　 　 　 　 　

   매입채무 (4,815,808,429) - (9,427,819,549) - -

   미지급금 (292,857,644) - (414,364,352) - -

   단기차입금 (19,063,600,000) - (15,453,600,000) - -

   유동성장기부채 (238,371,254) - (283,357,210) - -

   장기차입금 (714,808,746) - (306,805,472) - -

-  220 -

구분
당기말 전기말

JPY USD JPY USD CNH

순 화폐성자산(부채) 982,769,758 3,091,884,069 1,797,618,930 184,554,600 473

라. 자산 손상 인식

연결회사는 매 보고기간말에 모든 비금융자산에 대하여 손상징후의 존재 여부를 평

가하고 있습니다. 비한정 내용연수의 무형자산에 대해서는 매년 또는 손상징후가 있

는 경우에 손상검사를 수행합니다. 무형자산으로 분류된 판권을 포함한 기타비금융

자산에 대해서는 장부금액이 회수가능하지 않을 것이라는 징후가 있을 때 손상검사

를 수행합니다.

당기의 무형자산 손상차손 인식액은 9.9억원입니다. 자산 손상의 상세 내용은 본 보

고서의 'Ⅲ. 재무에 관한 사항'의 '3. 연결재무제표 주석'을 참고하시기 바랍니다.

4. 유동성 및 자금조달과 지출

연결회사는 사업특성상 콘텐츠 판권 투자 및 제작 투자를 진행함에 있어 규모 및 시

기 등이 유동적임에 따라 주기적으로 자금수지 예측, 필요 현금 수준 산정 등을 통하

여 적정 유동성을 관리하고 있습니다.

연결회사는 보고기간말 기준 현금/현금성자산 및 단기금융상품 등을 포함하여 약 36

4억원의 가용현금성 자산을 보유하고 있습니다. 판권투자 확대 및 제작 사업 강화를

위한 투자활동 등으로 현금 유출이 증가하였습니다. 당사는 안정적인 유동자금 및 관

련 리스크 강화를 통하여 견실한 유동성 비율을 유지하기 위해 노력하고 있습니다.